
Poříčský 

zpravodaj
květen 2009

Zprávy ze zastupitelstva

Informace úřadu

Školy městyse

Společenské akce

Spolky informují

Informace občanům

Služby stomatologů

Kulturní akce



2

Usnesení ze zasedání Zastupitelstva 
městyse Velké Poříčí dne 27. 4. 2009

Zastupitelstvo schvaluje:
· Ponížení rozdělení zisku u PO ZŠ v rezervním fondu o částku 269,09 Kč 
 - důvodem je oprava uzávěrky za rok 2008
· V případě uskutečnění dražby na pozemek p. č. 613 jít do dražby a vydra- 
 žit ¼ pozemku, která je ve vlastnictví JZD Žďárky v likvidaci, za vyvolá- 
 vací cenu
· Vyřazení majetku v ZŠ ve výši 57 037,30 Kč
· Žádost pí Čechové o změnu ÚP – část parcely p. č. 497/7, obecnou veř. 
 zeleň změnit na plochu k bydlení
· Žádost p. Potockého o změnu ÚP – část parcely p. č. 612/4, plochu 
 k zemědělství změnit na plochu k bydlení v RD
· Žádost pí Škodové o změnu ÚP – část parcely p. č. 301, plochu k bydlení 
 v bytových domech změnit na plochu k bydlení v RD
· Žádost pí Šofrové o změnu ÚP – část parcely p. č. 1011/2, plochu 
 zemědělskou změnit na plochu k bydlení v RD
· Žádost pí Ježkové o změnu ÚP – část parcely p. č. 134/1, z obecné soukr. 
 zeleně změnit na plochu k bydlení
· Žádost Městyse V. Poříčí na změnu tvaru křižovatky silnice II/303 dle 
 dokumentace k úz. řízení akce „Přeložka II/303“
· Pí Mgr. Šancovou jako zástupce Městyse na valné hromadě VAK Náchod 
 dne 19. 6. 2009
· Přijetí úvěru na přestavbu Obecního domu ve výši 58 mil. Kč na základě  
 výběrového řízení 
· Oplocení skládky hlíny na letišti
· Záměr prodeje pozemku p. č. 624/19 o výměře 77 m2
· Výběr uchazečů o pozemky na novém sídlišti – dle zápisu

Ing. Josef Král
starosta městyse

Ve Velkém Poříčí dne 4. 5. 2009

Zveme Vás na 
ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA,

které se koná v pondělí 22. června 2009
od 17.30 hodin v zasedací místnosti 
hasičské zbrojnice ve Velkém Poříčí.

Úřad městyse

SBĚR VELKOOBJEMOVÉHO ODPADU

se uskuteční ve dnech 24. a 25. června 2009
 (středa, čtvrtek)

v době od 8.00 – 19.00 hodin
vedle hasičské zbrojnice ve Velkém Poříčí

Součástí moderního životního stylu je i správné nakládání s odpadem.
Děkujeme, že třídíte odpad z domácností a tím šetříte naše životní pro-
středí.

Úřad městyse

ZPRÁVY ZE ZASTUPITELSTVA

INFORMACE OBČANŮM

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ NOVÝCH ŠATEN A ZÁZEMÍ
V ZŠ VE VELKÉM POŘÍČÍ

se uskuteční v pondělí 1. června 2009 v 11 hodin
- vchod z ul. Školní – 

ZVEME OBČANY TÍMTO K PROHLÍDCE DOKONČENÉ AKCE

Podpořeno Programem financovaným zprostředků Islandu, Lichtenštejnska a Norska v rámci Finančního 
mechanismu EHP a Norského finančního mechanismu a Královéhradeckým krajem.



Jak třídíme odpad?
Podle toho, jak v které obci přistupují lidé k třídění svého odpadu, jsou 
jednotlivé obce odměňovány finanční částkou, která jim částečně či zcela 
pokrývá platbu za odvoz separovaných odpadů. Jsou obce a města, kde lidé 
pochopili, že je v jejich zájmu dobře separovat odpad, protože pak obec 
nemusí za výsyp, odvoz a skládkovné odpadů tolik doplácet a tyto ušetřené 
peníze může investovat jinak. Při získávání peněz za zpětný odběr záleží  
i na správném naplnění kontejnerů. Nestačí jen kontejner naplnit PET lah-
vemi, ale je nutné je sešlapat, protože se odpad váží. My u nás každý týden 
bojujeme s přeplněností kontejnerů. Posilujeme sběrná místa dalšími kon-
tejnery, zřizujeme místa nová, ale stále je to málo. Když kontejner někde 
„přetéká“, naši zaměstnanci převezou odpad do méně plných. Je to taková 
mravenčí a nekonečná, hlavně však zbytečná práce. Nechci si na to stěžovat, 
ale někdy by stačilo, kdyby byli lidé více ukáznění. Kdyby sešlapávali lahve, 
papírové krabice atd., prostě co jde. Jistě jste si sami mnohokrát všimli, jakým 
způsobem jsou kontejnery naplněny. Také se stává, že lidé neřeší, nevejde-li 
se jejich taška plná plastů do kontejneru, postaví ji vedle, protože to vždy 
nějak dopadne. A jak? Buď ji odvezou naši zaměstnanci, nebo ještě předtím 
lehké plasty rozfouká vítr po okolí. Myslím, že je v zájmu nás všech mít 
všude pořádek, a také by mělo být v našem zájmu ušetřit za separované od-
pady peníze, abychom je mohli vynaložit lépe. Městys za rok 2008 vybral za 
odvoz odpadů od občanů 751 643,-- Kč, za prodej druhotných surovin utržil 
130 tis. Kč, ale celkové náklady městyse za odpady činily 1 187 312,-- Kč.  
Každý si umí vypočítat, kolik nás odpady stojí navíc. Není to zbytečné? 
Děkuji Vám všem, kteří s odpady nakládáte správně!

T. Šancová

Vítání občánků
V sobotu dne 25. 4. 2009 jsme přivítali dalších čtrnáct občánků naší obce. 
Ve slavnostně vyzdobeném sále hasičské zbrojnice pan starosta přivítal 
rodiče a všechny příbuzné, kteří se tohoto aktu zúčastnili.

David Verner 25. 8. 2008
Denisa Demartini 3. 9. 2008
Sára Peterková 8. 9. 2008
Anna Hejnová 9. 9. 2008
František Škoda 11. 9. 2008
David Hofman 23. 9. 2008
Denisa Vavřenová 29. 9. 2008
Adriana Jůnová 29. 9. 2008
David Grund 10. 10. 2008
Marek Otčenášek 17. 10. 2008
Jiří Boukal 20. 10. 2008
Aneta Bernardová 16. 11. 2008
Viktorie Setnická 18. 12. 2008
Matyáš Hrádek 30. 12. 2008

Pracovníci na veřejně prospěšné práce
Městys Velké Poříčí využil nabídku Úřadu práce, který nabízí možnost 
krátkodobého zaměstnání uchazečů v našem městysi. Z původního poža-
davku dvou pracovníků nakonec rada rozhodla o přijetí celkem pěti za-
městnanců. Úřad práce tyto pracovníky dotuje ve výši minimální mzdy 
včetně všech odvodů.
Proto se kolektiv našich pracovníků na léto rozšíří o těchto pět lidí. Všichni 
jsou místní. Touto formou alespoň trochu snížíme současnou nepříjemnou 
nezaměstnanost.
Dva zaměstnanci zde budou od 1. 5. do 31. 10. 2009, tři nastupují od 1. 6.  
a budou pracovat do 30. 9. 2009.

Ing. Josef Král
Vandalizmus
Fantom – škůdce opět udeřil. Tentokrát si vzal na mušku informativní 
měřič rychlosti pro automobily v Poříčské ulici. 
V blíže nezjištěnou dobu v noci na pátek nebo v pátek dopoledne 15. 5. 2009 
otevřel skříň a vybral zde zdroj proudu a ještě nějaké součástky. Tolik 
potřebný přístroj za několik desítek tisíc korun tím vyřadil z provozu. Nabí-
zí se otázka - byl to primitivní vandal, řidič, který nesnese pohled na to, jak 
překračuje rychlost, nebo nějaký sběratel? K čemu by mu však součástky 
byly?
Žádáme občany, kteří si něčeho podezřelého všimli, např. falešných mon-
térů apod. (ke krádeži musel použít žebřík nebo něco podobného), aby své 
poznatky sdělili na úřadě městyse. Můžete i telefonicky (tel. 491 482 732) 
nebo písemně.
Občané, znovu apelujeme, buďte všímavější ke svému okolí. Nenechme si 
ničit náš společný majetek.

Josef Král
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Tento den se také rozloučíme s dětmi, které půjdou do ZŠ. Čeká je opékání 
vuřtů, zpívání u táboráku, hry, zábava, stezka odvahy a spaní ve školce.
Na druhý červnový týden plánujeme ještě jeden výlet.
Přejeme všem hezké prázdniny a těšíme se na nový školní rok plný her, 
zábavy a poznávání.

Radka Nováková 

Den Země
V rámci mezinárodního Dne Země, který si připomínáme 22. dubna, se 
žáci naší školy zapojili do akce Strom života. Jednotlivé skupiny dětí pod 
vedením učitelů mapovaly stromy v okolí Velkého Poříčí a vybraly si jeden, 
který je zaujal svým vzrůstem, tvarem, polohou a vypracovaly o něm pro-
jekt. Podmínkou pro zaslání projektu do celorepublikové soutěže bylo 
určení výšky stromu, jeho obvodu, polohy podle souřadnic, napsání příbě-
hu o historii daného stromu, kresby, fotografie. Žáci pracovali s nadšením 
a výsledkem jsou nápadité projekty, které stojí zato uveřejnit i poslat do 
soutěže.
V odpoledních hodinách proběhla brigáda v místní MŠ, kde se dobrovolně 
zapojilo z 2. stupně pouze 9 žáků ze 6. třídy spolu s p. uč. Křivohlávkovou 
a Borsovou. Pomoci dětí si velmi vážíme a tímto jim také děkujeme. Jelikož 
práce a pomoc druhým je užitečná a prospěšná, doufáme, že příští rok se 
řady dobrovolníků rozrostou.

Bc. Iveta Borsová

Žáci prvního stupně se do projektu zapojili také. Po loňské zkušenosti, kdy  
s fotoaparáty v ruce hledali černé skládky a nepořádek v naší obci, letos vyra-
zili stejně vybaveni do ulic znovu. Tentokrát se však zaměřili na zahrádky  
a zákoutí, na které mohou být jejich majitelé právem pyšni. Celé dopoledne 
procházeli křížem krážem celou obcí a dokumentovali krásu kvetoucích 
stromů, upravené záhonky v zahradách, barevnou atmosféru jara.
Výsledky jejich snažení si můžete i Vy prohlédnout ve výloze úřadu městyse.

Mgr. Ivana Havlová

Hráli jsme na Malé Prima sezóně
V letošním školním roce se dramatický kroužek naší školy přihlásil na 
přehlídku divadelních souborů ZŠ a MŠ – Malou Prima sezónu. Probíhá 
každoročně jako součást náchodské Prima sezóny.
Vybrali jsme pohádku „Sněhurka a sedm trpaslíků“. Děti poctivě nacvi-
čovaly každý týden své role, vyráběly kulisy a sháněly kostýmy. Ráno  
6. 5. jsme vyrazili do Náchoda zúročit své snažení na „prkna, jež zname-
nají svět“. Podpořit nás přijeli kamarádi ze všech tříd 1. stupně. Vystupo-
vali jsme úplně první. Počáteční trému z toho, jak se představení povede, 
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K příjemné atmosféře přispěl hudebním doprovodem p. Josef Vlach a děti 
MŠ pod vedením učitelek pí Baštové a pí Tiché. Rodičům byly předány 
drobné dárky pro jejich děti.
Našim novým občánkům a jejich rodičům přejeme hodně zdraví. 
Poznámka: Ve Velkém Poříčí se rodí hodně dětí, a proto budeme s velkou 
radostí vítat další občánky mimo pravidelné termíny na jaře a na podzim, 
a to 27. června 2009.

Mateřská škola
Chtěli bychom touto cestou poděkovat žákům šesté třídy ZŠ, kteří přišli 
na Den Země do naší školky pomoci. S chutí, pílí a pečlivostí pracovali na 
zahradě, natírali lavičky a slíbili, že zase přijdou.

Děkujeme

Několik dětí z naší MŠ se zapojilo do výtvarné soutěže Náchodské Malé 
Prima sezóny. Námětem byl pohádkový svět. V kategorii mateřských škol 
se na 1. místě umístil Matěj Adámek, na 2. místě byla Verunka Borsová 
a ocenění si odnesla Eliška Hurdálková – všichni z naší školky, moc jim 
blahopřejeme.

Co nás ještě čeká
Hned na začátku června to bude Týden dětské radosti s oslavou Dne dětí. 
2. 6. pojedeme na celodenní výlet do strašidelného hradu Draxmooru a do 
jihlavské ZOO.
5. 6. chystáme Odpoledne s rodiči, kdy nás se svým programem navštíví 
Inka Rybářová.

ŠKOLY MĚSTYSE
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Neomylně projížděli křižovatkou řízenou semafory, dávali přednost chod-
cům na přechodech, zvládli jízdu po kruhovém objezdu, nespletla je ani 
jednosměrka, ani Stezka pro chodce. Jako správní budoucí účastníci silnič-
ního provozu řešili i písemné testy z dopravních předpisů.
Ti nejúspěšnější získali Průkaz cyklisty ihned, ostatní si znalosti doplní  
a brzy se také budou moci vydat na kole do provozu. Přejeme jim všem 
šťastnou cestu a bezpečnou jízdu! 

Mgr. Ivana Havlová

Exkurze do pravěku
29. dubna se žáci 6. a 7. třídy zúčastnili exkurze do pravěké vesnice, která je 
vybudována ve Všestarech u Hradce Králové. Žáci, rozdělení do skupin, za 
pečlivého vedení pracovníků z Centra experimentální archeologie, zhlédli 
modelovou vesnici, která vznikla podle archeologického výzkumu a ukazu-
je život v pravěku od mladší doby kamenné až po dobu železnou. Součástí 
byl i krátký film, který vysvětlil, jak tento objekt vznikl. Pak následovala 
prohlídka pravěkých obydlí, areálu s pecemi na keramiku, lodí z jednoho 
kmene stromu, studny i výrobny stavební hlíny. Některé děti upoutal ron-
del (místo uzavřené kruhovou dřevěnou palisádou k uctívání božstva), jiné 
políčko pro pěstování pšenice či pohřebiště s mohylami a hroby.
Po názorném výkladu si děti zkusily pomocí replik původních nástrojů 
obdělávat pole, opracovat kmen stromu, utkat kousek látky nebo brousit 
pazourek. Exkurze splnila svůj účel, děti uviděly to, co se učily při hodinách 
dějepisu. 

Miluše Klimešová

Střední škola propagační tvorby a polygrafie Velké Poříčí
Přijímací řízení na střední školy
Letošní přijímací řízení ke studiu na středních školách bylo protkáno nový-
mi legislativními změnami, a to bohužel i v průběhu řízení. Během celého 
procesu se měnily zákony, vyhlášky a nakonec i právní výklady. Na naši školu 
podali uchazeči celkem 370 přihlášek.V prvém ročníku přijímáme 115 žá- 
ků. Na první pohled je to velký převis, ale skutečnost je značně kompliko-
vaná. Žáci musí oznámit formou zápisového lístku svůj zájem nastoupit ke 

vystřídalo na jevišti nadšení pro věc. Úspěšně jsme odehráli náš divadelní 
kus a sklidili zasloužený potlesk. Poté jsme se věnovali sledování výkonů 
ostatních souborů.
Domů jsme si přivezli nejen pamětní list a sladké odměny, ale hlavně pocit, 
že se nám něco dobrého podařilo. A určitě se na náchodskou Prima sezónu 
za rok opět vrátíme.

Mgr. Jana Škopová

Exkurze do Loučně
V rámci přírodovědné exkurze navštívili žáci 4. a 5. třídy zámek Loučeň  
v okrese Nymburk.
Zámkem je provedl pan kníže, v jídelně přivítal i pan nadlesní. Již během 
prohlídky prostor zámku odpovídaly děti na záludné otázky, jimiž si pan 
kníže neustále prověřoval jejich pozornost. Za správné odpovědi získávaly 
děti pro svou skupinu body.
Poté se žáci rozdělili podle tříd a věnovali se vlastnímu programu. Čtvrťá-
ci vymýšleli pohádky, v nichž vystupovaly postavy žijící kdysi na zámku, 
páťáci se s průvodcem vydali na dendrologickou stezku a určovali vzácné 
dřeviny. 
Na závěr jsme se opět sešli před zámkem a společně jsme se vydali do 
zámeckého parku. Jeho chloubou je před dvěma lety založené labyrintári-
um, jediné v Evropě. Skládá se z deseti bludišť a labyrintů – např. tisového, 
kamenného, pískovcového, dřevěného, provazového, travnatého, světelné-
ho,… Tady jsme se vyřádili opravdu všichni!
Nakonec i počasí nám přálo, takže jsme se domů vraceli spokojení, plní 
nových zážitků. 
P.S. Víte, jaký je rozdíl mezi bludištěm a labyrintem? Labyrintem vede vždy 
jen jedna cesta ke středu a zpět. V bludišti na vás čekají různé slepé uličky 
a jiné záludnosti.

Mgr. Ivana Havlová

„Řidičák na kolo“
Žáci 4. třídy zakončili Kurz dopravní výchovy „řidičskými zkouškami“ na 
Dětském dopravním hřišti v Bělovsi. Ve čtvrtek 7. května 2009 prokazovali 
celé dopoledne své schopnosti a vědomosti nabyté během kurzu pod vede-
ním p. uč. Valáškové.



6

Přednášku doplnil snímky této nemocnice. Popsal nám vybavení i technic-
ké zázemí, jak funguje, co vše se tam může léčit, jaké zákroky jsou lékaři 
schopni dělat a dělají. Zajímavé také bylo srovnání s klasickou kamennou 
nemocnicí v Afghánistánu.
Dále nám přiblížil prostředí, v němž naši vojáci na misích žijí, kde plní své 
úkoly. Ukázal nám život a mentalitu místního obyvatelstva, prostředí měst 
i venkova, něco málo z flóry a fauny. Přinesl také ukázat búrku, kterou nosí 
ženy muslimky. Odpovídal na dotazy přítomných. Přestože téma bylo váž-
né, beseda byla velice příjemná.
Po ukončení besedy jsme pozvali všechny přítomné na poslední posezení 
na 19. května, kde jsme zhodnotili činnost Klubu seniorů v uplynulé sezoně 
a popovídali si o plánech a programu na sezonu příští.
Závěrem bychom chtěli poděkovat všem pracovníkům úřadu městyse, kte-
ří nám ochotně pomáhali, panu Havlovi za pomoc s technikou a zejména 
místostarostce paní Nataše Šancové.

Všem občanům přejeme krásné a pohodové léto!
Za Klub seniorů Velké Poříčí manželé Bartošovi a Thérovi

Svátek matek
Druhou květnovou středu odpoledne, 13. května, se sešly maminky, babič-
ky z řad poříčských seniorek, aby společně oslavily Svátek matek. Setkání se 
tradičně konalo v hostinci U Hanušů.             
Všechny přítomné přišly potěšit svým pásmem písniček děti z pěveckého 
sborečku Poříčský Beránek z mateřské školy. Děti ze základní školy při-
pravily babičkám kytičky pro potěšení. Po malém občerstvení následovala 
volná zábava. O příjemnou atmosféru se postarala hudba a zpěv pana Lan-
gera a jeho paní.
Doufáme, že všechny odcházely domů spokojené a s dobrou náladou. Těší-
me se na další setkání.

Za kulturní komisi Radka Nováková

studiu, který zašlou do pěti dnů od obdržení rozhodnutí o přijetí. Místa, 
která se uvolní nezájmem přijatého žáka, se doplňují v odvolacím řízení  
a v dalších kolech přijímacího řízení. Tím se značně rozrůstá administra-
tiva a samozřejmě s tím spojené náklady. Vítězem v tomto klání jsou beze-
sporu telekomunikační společnosti a pošta. V současné době jsme vyčíslili 
náklady na poštovné a telefony na necelých 40 tis. Kč. A to jsme nevyčíslili 
náklady, které museli vynaložit rodiče na telefony, poštu a dopravu. 
Z výsledků přijímacího řízení v našem kraji, které jsou na stránkách škol-
ského portálu Královéhradeckého kraje www.sipkhk.cz, vyplývá jeden 
poznatek. Dominantní většina žáků je přijata do maturitních oborů. Tento 
jev bude pokračováním devalvace úrovně maturitní zkoušky. Aby došlo  
k zastavení postupného snižování úrovně výstupů z maturitních oborů, 
musí stát zavést státní maturitní zkoušku, která nastaví laťku minimálních 
znalostí a dovedností. Víme, že to přinese s sebou spoustu konfliktů, pro-
blémů maturantům i jejich učitelům, ale jiný lék k dispozici není. Naprosto 
výmluvné jsou výsledky dlouhodobých mezinárodních srovnávacích zkou-
šek PISA. 
Dalším tématem je naše podfinancované školství. V evropském společen-
ství se stále pohybujeme pod průměrem. Tento stav mám také nepomůže 
ke zvyšování úrovně vzdělávání.

Rudolf Volhejn
ředitel školy

 

Junák hlasí 
Prvomájový den jsme již tradičně strávili na pochodu s názvem „Doube-
nus“. Počasí nám tentokrát přálo a tak jsme si užili krásnou jarní pohodu 
na trase Červený Kostelec - Boušín – Ratibořice - Česká Skalice. Protože 
počasí bylo mimořádně krásné, užívali jsme si pohodového dne a nikam 
nespěchali. Pobyli jsme delší dobu i v Ratibořicích, kde byl zajímavý kul-
turní pořad, nahlédli jsme i do zámku a cestu zakončili na terase příjemné 
restaurace v České Skalici. Domů jsme se vrátili až po 18. hodině. 

Lubomír Polický
střediskový vedoucí

Dětský den na Škvárovně
Ani my na naše děti nezapomínáme, a tak se ve Velkém Poříčí Na Škvárov-
ně uskutečnil již druhý ročník dětského dne. Společnými silami jsme pro 
děti z našich paneláků uspořádali v sobotu 16. 5. 2009 sportovní hry, opé-
kání buřtů a nakonec i dárečky pro radost. Počasí nám nakonec přálo i když 
jsme mraky rozháněli očima již od rána. Nálada byla skvělá a doufáme, že 
se příští rok zase všichni sejdeme a snad nás bude zase víc. 

za rodiče dětí ze Škvárovny Alexandra Křovinová

Květnová aktivita Klubu seniorů
Protože se paní Tomková na 5. května opět omluvila ze zdravotních důvodů, 
museli jsme urychleně hledat náhradní řešení. A povedlo se. Naše pozvá-
ní přijal rtm. Jan Dostál z vojenského útvaru v Hradci Králové, pracovník 
české nemocnice při misích v Bosně-Hercegovině, Iráku a Afghánistánu. 

AKCE MĚSTYSE
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historických fotografií, pohlednic a dokumentů pro inspiraci. Co tam pro 
letošní rok nenajdete? Plán akcí pro rok 2009. Z časových důvodů se budou 
konat pouze akce pro zvané, které budou sloužit přípravě publikace. Naši 
nejlepší a nejobětavější spolupracovníci - nejstarší pamětníci – nemlád-
nou, stejně jako my. Musíme proto operativně využít každé chvilky, kdy 
jim zdraví a okolnosti umožní s námi spolupracovat. Na podzim tohoto 
roku ale jednu veřejnou akci chceme uspořádat. Bližší informace najdete ve 
zpravodajích a na plakátech.
Rádi bychom se zmínili i o naší nejmladší aktivitě, a to obci Stroužný 
(Strausseney, Pstrążna). Informace o ní již proběhly v regionálním tisku  
a rovněž je najdete na našich internetových stránkách. Je to příklad spontán-
ně zrozené aktivity, která se stala přirozeně přeshraniční spoluprací. Pod-
nět k činnosti dala paní Vlasta Klapalová. V život ji uvedla Eva Pumrová.  
Zpočátku s panem Manfredem Benešem z Bezděkova nad Metují, nyní 
však především s etnografem skanzenu Pstrążna Krzysztofem Chilarskim.  
Je štěstí, že se na polské straně našel zástupce mladé generace, který nejen 
povoláním, ale především původem je svázán s touto obcí. Krzysztof  
Chilarski je pravnuk kladské Češky Berty Zwikirsch. Díky němu máme 
pěknou situační mapku osídlení Stroužného před většinovým odcho-
dem obyvatel po II. světové válce a mapku pomístních jmen. Tyto mapky 
postupně zaplňujeme dohledáváním původních obyvatel a jejich potomků. 
Dostaly se nám také do rukou originály soupisů strouženských obyvatel 
psané německy svébytným rukopisem. Tady je třeba ocenit a poděkovat 
panu Jiřímu Pavlíčkovi ze Žďárek za překlady, které zajišťuje. Pan Pavlíček, 
rodák z Německé Čermné, má mnoho zásluh ve vztahu k obcím hned za 
naší hranicí. Uveďme jeho zásluhy o přenesení českých a německých hrobů 
na jedno pietní místo na hřbitově v Czermne, o zřízení Pomníku tří kultur 
v Czermne nebo o česko-polský přechod v Malé Čermné. Jiří Pavlíček si 
svým přístupem získal respekt a důvěru u polských farářů pana Myjaka  
a Brudnowského. Díky jeho schopnosti číst staré texty a vyznat se ve far-
ních knihách se nejen badatelé, ale i obyčejní lidé dozvídají důležité infor-
mace. U obyčejných lidí jde především o údaje z matrik, což je práce skoro 
detektivní a neocenitelná pro rodiny potomků. 
Na konci příspěvku dovolte poděkovat všem našim příznivcům za dosa-
vadní spolupráci. 
Závěrem svého příspěvku se chci s vámi podělit o obrázek (fotografii), kte-
rou jsem si mohla půjčit k naskenování od potomků jedné poříčské rodi-
ny. Fotografie samotná není příliš kvalitní a navíc je místy dost poškozená. 
Není opatřena žádným popisem a ani vlastníci fotografie k ní neznají žád-
né reálie. Vychází se tedy z dost volné úvahy, že by mohlo jít o fotografii  
z Velkého Poříčí. Vodní tok, na němž stojí lávka, je možné charakterizovat 
jako říčku. Vodní kolo by mohlo být součástí různých technických zařízení, 
např. mlýna, pily, mandlu apod. Osoby stojící na lávce jsou také zajímavé. 
Škoda, že nelze dobře rozpoznat součásti mužských oděvů (dobové unifor-
my, čepice). Dalo by se lépe odhadnout stáří fotografie. I tak se lze domní-
vat, že by mohlo jít o začátek minulého století. Prosíme čtenáře Poříčské-
ho zpravodaje, kteří by se s námi mohli podělit o nějaké poznatky k této 
fotografii, aby je sdělili na úřadu městyse a nebo nám napsali na adresu: 
Sdružení Pumpa, Malá Čermná 38, PSČ 549 31. Děkujeme předem a pře-
jeme všem hezké léto. 

Eva Pumrová
www.pumpa-malacermna.cz

malacermna@post.cz

Jak přihlásit dítě do ZUŠ Hronov
Po dobrých zkušenostech jsme se rozhodli také letos „skrýt“ přijímací 
řízení do programu „Hudební čáry máry dup“. Během přibližně 60 minut 
budou mít děti (a také jejich rodiče) možnost seznámit se s celou šíří  
výuky, kterou naše škola nabízí – taneční a výtvarný obor, jednotlivé nástro-
je hudebního oboru. Rodiče mohou přímo na místě vyplnit přihlášku  
a informovat se hlouběji o tom, co je zajímá. Akce se uskuteční v pondělí  
8. června 2009 od 16.00 h v prostorách ZUŠ. Pokud by tento termín nevyho- 
voval, je třeba kontaktovat vedení školy a dohodnout se na individuálním 
termínu přijímacího řízení (tel.: 491 483 201, mail: zus.hronov@tiscali.cz). 

Připravujeme
1.  1. 6.  2009 Závěrečný koncert žáků školy
2 1. – 5. 6. 2009 postupové zkoušky
3.  7. 6. 2009 15:00
    Koncert Dechového orchestru mladých a Příprav- 
    ného dechového orchestru ZUŠ Hronov v Parku 
    MAJ v Hronově
4.  8. 6. 2009 Nábor nových žáků v 16 h (viz výše)
5.  14. 6.  2009 15:00
    Koncert Dechového orchestru mladých a Příprav- 
    ného dechového orchestru ZUŠ Hronov v Hradci 
    Králové
6.  17. 6. 2009 18:00
    Koncert absolventů v Sále Josefa Čapka v Hronově
7. 20. –  21. 6. 2009 Hronov v Ratibořicích
8. 26. –  29. 6. 2009 Koncertní zájezd Dechového orchestru mladých na 
    Slovensko

Informace z Malé Čermné
Vážení čtenáři Poříčského zpravodaje, potkala jsem paní Šimkovou z úřa-
du vašeho městyse, která je upřímnou fanynkou podobných aktivit, jimiž 
se prezentuje také vlastivědné sdružení Pumpa z Malé Čermné. Zeptala 
se mne, zda nechci otisknout nějakou pozvánku nebo příspěvek ve vašem 
dvouměsíčníku. Uvědomila jsem si, že jsem na jeho stránkách svého času 
slíbila víceméně pravidelně informovat obyvatele Velkého Poříčí o naší čin-
nosti. Skutečnost je taková, že příspěvky nejčastěji otiskujeme v hronov-
ských listech U nás a občas v Náchodském zpravodaji, které mnozí z vás 
také čtou. Množství našich akcí nestoupá aritmetickou řadou a tak převládl 
dojem, že bychom se jen opakovali. Přesto narychlo usedám k PC a dávám 
se do psaní. Hned v úvodu chci poděkovat panu Ing. Radošovi Markovi  
z Aeroklubu Hronov, letiště Velké Poříčí za zhotovení leteckých snímků 
Malé Čermné včetně nalezení vtipného řešení financování. Už se těším, až 
budou vybrané snímky tvořit součást publikace o Malé Čermné.
Dále pokračuji textem, který byl sice minulý měsíc zveřejněn ve zpravo-
daji v Hronově, ale který je stále aktuální a ze kterého se dozvíte, co se ve 
sdružení Pumpa dělo, děje a bude dít. 
Sdružení přátel obce Malá Čermná informuje své příznivce o své činnos-
ti. Vrcholí sběr informací a historických materiálů pro napsání publikace  
o historii obce. Ta chvíle se kvapem blíží, protože na podzim letošního roku 
už musí být text zlektorován odborným pracovníkem a doporučen do tis-
ku. Připravovaná publikace by měla vyjít na jaře r. 2010. Její přípravě je 
věnována maximální péče a spousta času především proto, že se vychází 
z předpokladu, že to bude na dlouhou dobu ojedinělý počin. Publikace by 
tedy neměla být ošizena ani o rozsah sdělení, ani o kvalitu. Na rozdíl od 
brožury o obecné škole bychom se neradi omezovali i v obrazové příloze. 
Ta by měla zahrnovat jak historické fotografie, tak např. barevné fotografie 
dokumentující současnost obce. Z těchto důvodů je také nutné starat se  
o finanční prostředky k realizaci tohoto záměru, protože náklady na vydání 
této publikace lze očekávat v řádu desítek tisíc korun. 
Vážení přátelé obce Malá Čermná, je tedy nejvyšší čas podělit se o své vzpo-
mínky na život v obci. Stále je plno nezodpovězených otázek, chybí některé 
podstatné informace a kontakty. Čtěte prosím naše internetové stránky. 
Najdete tam, co a koho hledáme. Také tam najdete rozšířené fotogalerie 
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Góry na Piratu a M. Kornečem (rovněž z JG) na Foce. Celkem 21 závodní-
ků absolvovalo celou trať.
Po poslední úloze, která stanovila i celkové pořadí „na bedně“, byly vítězné 
stupně obsazeny vskutku mezinárodně:
Danny Bernsee – Foka  - FC Müncheberg-Eggersdorf 1425 b.
Michal Janda – VT116  – AK Broumov 1260 b.
A. Jedrosz / M. Korneč – Foka  –AK Jelenia Góra 1220 b.
Ceny a suvenýry předali a na stupně vítězů závodníky uvedli: poslan-
kyně Parlamentu ČR Mgr. Zdena Horníková a starosta Velkého Poříčí  
Ing. J. Král, jimž patří dík za pomoc našemu aeroklubu a letišti. Sekundo-
vali jim ředitel HOP Petr Jirásek a hlavní sportovní komisař A. Teichmann. 
Poprvé mohla být v rámci HOP zvlášť vyhodnocena i dámská účast v tomto 
pořadí: 1. Š. Lochová z AK Šumperk, která skončila v celkovém hodnocení 
těsně pod stupni vítězů na 4. místě. Za ní se umístily P. Švorcová ze Dvora 
Králové a J. Slouková z Medlánek (všechny na VT116).
Pozornost a podporu našemu sportovnímu podniku věnoval i Králo-
véhradecký kraj. Hejtman Bc. Lubomír Franc spolu s krajskou radní  
PharmDr. Janou Třešňákovou navštívili v sobotu 2. 5. naše letiště, aby si 
prohlédli jeho vybavení, přípravu závodníků i jejich strojů na soutěžní úkol 
a start. Také se podívali na naši domovinu i z ptačí perspektivy. Ing. M.  
Svoboda – předseda POTK – Plachtařského Old timer klubu – poté hejtma-
na seznámil s posláním POTK a dosavadními výsledky. Na rojení na našem 
letišti se přišla podívat i hronovská starostka paní Hana Nedvědová, která je 
také příznivkyní našeho sportu.
Nás těší, že vše proběhlo ve sportovním plachtařském duchu, že v pelotonu 
byli jak staří matadoři, tak začínající závodníci sbírající první zkušenosti, 
že vše proběhlo bezpečně a nakonec, že ze stupňů vítězů Polák M. Korneč 
pronesl: „Nám se tady líbí, je u vás pěkně a přijedeme rádi zas!“.

Jaké tedy letošní plachtařské závody byly? Kéž by takové byly vždycky  
i nadále. 

Aeroklub Hronov

Jaké byly letošní plachtařské závody?
Vzhledem k tomu, že léto u nás letos proběhlo už v dubnu, očekávali jsme 
s jistou nervozitou, jaké bude počasí na začátku května, na který jsme osmý 
ročník tradičních „Orlíkovských přeháněk 2009“ naplánovali. Byli jsme 
napjati, jaké podmínky nám sv. Petr uvaří. Uvařil všehochuť, ve které se 
mezi 1. a 9. květnem na letišti Velké Poříčí (LKVP) uskutečnilo pět úspěš-
ných bodovaných disciplín.
Do osmých HOP (mezi aerokluby se tato zkratka vžila místo hronovských 
orlíkovských přeháněk) se přihlásilo 38 plachtařů na 29 kluzácích (na osmi 
kluzácích se piloti střídali, což pravidla HOP umožňují) ze třinácti českých, 
dvou polských a tří německých aeroklubů. Z Rakouska nám poslal stálý 
účastník posledních ročníků Gottfried Balga omluvenku ve formě e-mailu 
ze špitálu, kde se musel podrobit léčbě. Závodníci mu odpověděli stejnou 
cestou srdečnou zdravicí.
Pokud jde o větroně, pak v soutěžním poli byla zastoupena téměř celá 
řada na bázi „Orlík“ (VT16, VT116, M28, M35), polské „Piraty“ a „Foky“, 
Hanáčkova Scheibe SF27A, Svobodův Phöebus a Jezierského legendární 
Jaskólka. 
Organizace a řízení již tradičně spočívaly na bedrech ředitele HOP P. Jiráska 
– VLP AK Hronov a A. Teichmana – hlavního sportovního komisaře, kte-
rý chystal soutěžní úkoly zkušeně a reálně. Meteoprognózu připravoval  
M. Plecháč a dále sloužila řada členů aeroklubu. O narovnání hangáru se 
staral Josef Plecháč. Do vzduchu nás dostávaly dva vlečné letouny z Nového 
Města, Z 226 ze Dvora Králové, naše Boženka a Brigadýr AeČr.
Hned v prvních třech dnech počasí umožnilo závodit:
1.5. (pá) byl vypsán polygon přes určené prostory v délce 102/282,3 km 
na dvě hodiny LKVP – Pastviny, most - Královecký Špičák - Vel. Deštná -  
- LKVP. Zvítězil M. Burdych z AK Nové Město n. Met. na VT116 a ještě 
další čtyři závodníci bodovali za rychlost.
2.5. (so) byla vypsána soutěžní úloha, trojúhelník LKVP - St. Paka – Trut-
nov - LKVP v délce 101,3 km. Zvítězil v opravdu složitých podmínkách 
Petr Seibrt z AK Nové Město n. Met. na VT116 a jako jediný absolvoval 
celou trať. Byl to boj v silném východním větru, nízkém dosahu stoupa-
vých proudů a rozbité konvekci. Většina závodních strojů v počtu 15 kusů 
přistála na UL letišti v Trutnově, kde vládla pohodová atmosféra, zatím-
co pořadatel na letišti měl těžkou hlavu s organizováním jejich návratu do 
Hronova.
3.5. (ne) v nejlepším počasí závodů pořadatel vyhlásil soutěžní úkol na 
polygonu LKVP -Rokytnice n. Jiz. - Police n. Met. – Žalý, rozhledna - LKVP 
ve vzdálenosti 214,4 km. Ve velice úspěšném dni, kdy trať absolvovalo  
27 závodníků, zvítězil Danny Bernsee z FC Müncheberg-Eggersdorf na 
Foce slušnou rychlostí 86 km/h.
4.5. po frontálním přechodu a ochlazení se dostavil déšť a zdá se, že nikomu 
nevadil, neboť závodníci si odpočinuli, trochu cestovali nebo udržovali své 
stroje a večer sledovali letecké videozáznamy. Již tradičně slavilo úspěch 
promítání všech letů dohromady na plátno v programu See You. Až do  
7.5. (čt) bylo střídavě zataženo a po dva dny se zřejmě dalo letět, a podle 
známého výroku „na létání to moc není, ale nic nebrání tomu, aby se závo-
dilo“, snad i mělo. Zvítězila však opatrnost a snaha o bezpečnost při značné 
pravděpodobnosti zvratů počasí a tudíž i terénních výletů. Grid jsme měli 
postavený v úterý i ve čtvrtek. Nakonec z toho bylo jen místní létání.
8.5. (pá) byla vypsána úloha přes určené prostory s opakovaným ramenem 
LKVP - Czarny Bor (Pol.) - Szcytna (Pol.) - Czarny Bor (Pol.) - Szcytna 
(Pol.) - LKVP v délce od 93,7 do 283 km. Trať byla volena s možností využi-
tí vlny za Broumovskými stěnami. Vlna tam opravdu byla, jenže pulzovala, 
a tak někomu pomohla a někomu uškodila. V náročné disciplíně (se střída-
jícím se pokrytím oblohy a v silném větru) vyžadující houževnatost, zvítězil 
M. Burdych z AK Nové Město n. Met. na VT116 a ještě celou trať doletěl 
Medlánecký „Čočka“ Klicnar a H. J. Krause z Münchebergu. Transporťáky 
i Brigadýr také přišly ke slovu.
9.5. (so) v rozhodující den, kdy mohlo hned několik závodníků strhnout 
vítězství na svou stranu, byl vypsán soutěžní úkol polygon LKVP - Černá 
Hora, vysílač - Police n. Met. – Hostinné - LKVP v délce 142,5 km. Nejlépe 
využil situace i svých dovedností Danny Bernsee z FC Müncheberg-Egger-
sdorf na Foce a zvítězil rychlostí 82,6 km/h před M. Jozwickim z Jeleniej 
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Hasiči rekonstruují automobil Tatra 138
Koncem března začali hasi- 
či po dohodě s obcí plánova- 
nou rekonstrukci Tatry. Roz- 
hodlo se, že oprava proběhne  
svépomocí. Poslední sobotu  
v měsíci březnu se sešla par- 
ta, která za pomoci jeřábu 
z HZS provedla demontáž  
nástavby. Následující týden  
byl podvozek převezen do 
odborné firmy v Broumově, 

která provedla opravu brzd, uzávěrek a přídavné převodovky. Nyní nás 
čeká nástavbu zbavit koroze a nově natřít. Pokud by někdo z občanů věděl 
o kapotě na Tatru 138, budeme jenom rádi. Doufáme, že se vše podaří  
a Tatra bude vypadat zase jako nová. 

Jan Pašťálka
velitel jednotky

Dětský den
Hasičský sbor společně s mysliveckým sdružením ve Velkém Poříčí ozna-
mují, že se v sobotu 27. června 2009 od 10.00 h bude v prostoru vedle 
hasičské zbrojnice konat DĚTSKÝ DEN. Vedle různých zábavních atrakcí 
budou děti seznámeny se zájmovou prací myslivců i hasičů. Budou si moci 
vyzkoušet střelbu ze vzduchovky, seznámí se s našimi kynology a hasiči,  
a dále jim budou nabídnuty zajímavosti z těchto oborů.
Z výchovného hlediska jsou takovéto akce velmi důležité, pomáhají utvářet 
názory dětí na přírodu a tím formovat jejich charaktery.

Srdečně všechny zvou myslivci a hasiči

Junák hlásí
Středisko Junáka Bor uspořádá v měsíci červnu pro děti v naší obci odpo-
ledne plné her a soutěží o ceny „DĚTSKÝ DEN“. Akce bude plakátována. 

Historické snímky z Velkého Poříčí
Stavba naší základní školy, rok 1913
Snímek z letiště

Na Memoriál Jirky Beka CTIF v Bělovsi si přijelo zasoutěžit 
23 družstev Mladých hasičů
Na dětském dopravním hřišti v Bělovsi se dne 25. 4. 2009 uskutečnil  
7. ročník prestižní soutěže kolektivů Mladých hasičů. Soutěžilo celkem  
23 družstev ve dvou disciplínách – v požárním útoku CTIF a ve štafetě 
na 400 m CTIF. K naměřenému času se připočítávaly i trestné body, kte-
ré mnohdy rozhodly. Mladí hasiči z Bělovse si domů odnesli poháry  
a medaile za první místo v obou soutěžních kategoriích (mladší i starší žáci) 
a obhájili tak své loňské prvenství v této prestižní soutěži. Memoriál Jirky 
Beka je znám také tím, že drobným dárkem jsou oceněna všechna soutěž-
ní družstva. Bohaté ceny sponzorů dětem předala starostka Sboru dobro-
volných hasičů Běloves – paní Šárka Cimbálníková. Děkujeme proto všem 
sponzorům, zejm. těmto firmám a subjektům: Městysu Velké Poříčí, fir-
mám ELEKTRO DRAPAČ, s.r.o., Velké Poříčí, TAMADEX, s.r.o, Zbečník,  
WIKOV MGI, a.s., Zbečník, Holman Real, s.r.o., Hronov, Nadačnímu fon-
du senátora p. Ing. Petra Pakosty, vyslanci za Královéhradecký kraj Centra 
Paraple - p. PhDr. Ondřeji Prokopovi a ELEKTRO Špreňar, s.r.o., Hronov 
– Velký Dřevíč.

Letos si můžete zasoutěžit i Vy se svými dětmi. Poslední srpnovou sobotu 
dne 29. 8. 2009 můžete přijít se svými dětmi a spolu s námi oslavit výročí  
55 let nepřetržité práce s mládeží v běloveském hasičském oddílu. Pozván-
ky včas zveřejníme.

Ing. Jiří Polák
mediální poradce Sboru dobrovolných hasičů Běloves

a oddílu Mladých hasičů Běloves

Čarodějnice
 Sbor dobrovolných hasičů Velké Poříčí jako každý rok připravil pro všech-
ny na 30. dubna pálení čarodějnic. Lidé se scházeli již před šestou hodinou 
večerní, aby si děti co nejvíce užily radovánek. Mohly opékat špekáčky, 
„blbnout“ ve skateparku apod. Podle rozzářených tváří se jim zde náramně 
líbilo. 
 Hasiči před setměním zapálili velký oheň, kterým čarodějnice vyvrcholily. 
Přesto, že již byla tma, dětem se domů nechtělo. Protentokrát rodiče udělali 
výjimku a děti měly večerku posunutou. Vždyť to druhý den mohou dospat. 
Dospělákům se zde také líbilo, proto někteří diskutovali až dlouho do noci.
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Takže na závěr platí známé rčení starověkého filosofa: „Vím, že nic 
nevím.“ Jenom bychom si měli dát pozor na ten dovětek: „Ale mnozí 
nevědí, že nic nevědí.“ 

Velké Poříčí dne 19. 5.2009
Václav Cvejn

kronikář městyse
Další informace na: www.akademicetydny.info  

Rozpis služeb stomatologické lékařské pomoci okresu 
Náchod na červen, červenec a srpen 2009

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 - 12.00 hodin
  6.6. - 7. 6 MUDr. Jirmanová Miroslava
   Komenského 48, Nové Město nad Metují
 13.6. - 14. 6. MUDr. Juran Petr 
   Komenského 10, Nové Město nad Metují 
 20.6. - 21.6. MUDr. Klikarová Anna 
   Havlíčkova 377, Hronov
 27.6. - 28.6. MUDr. Klimek Jan
   Českých bratří 407, Náchod
  4.7. - 5.7. MUDr. Kučerová Michala
   Komenského 48, Nové Město nad Metují
  6.7 MUDr. Sedláčková Radmila 
   Kostelecká 1204, Náchod
 11.7. - 12.7. MUDr. Malíková Jana        
   Denisovo nábř. 665, Náchod
 18.7. - 19.7. MUDr. Matoušová Hana
   Komenského 134, Nové Město nad Metují
 25.7. - 26.7. MUDr. Olšarová Svatava
   Komenského 48, Nové Město nad Metují
 1.8. - 2.8. MUDr. Pištorová Eliška
   Komenského 48, Nové Město nad Metují 
 8.8. - 9.8. MUDr. Prouzová Alena
   Jugoslávská 33, Náchod
  15.8. MUDr. Vokůrková Jarmila
   Větrník 720, Červený Kostelec 
  16.8. MUDr. Rysnarová Božena
   ul. Manž. Burdychových 325, Červený Kostelec 
 22.8. -  23.8. MUDr. Ságlová Simona – D.C.M.
   ZŠ Malecí, Nové Město nad Metují 
 29.8. - 30.8. MUDr. Sedláček Jiří
   Kostelecká 1204, Náchod
  5.9. - 6.9. MUDr. Hýblová Vlasta 
   Hálkova 367, Náchod
 12.9. - 13.9. MUDr. Semerák Vladimír
   Denisovo nábř. 665, Náchod
 19.9. -  20.9. MUDr. Šnajdr Jan
   Náchodská 548, Velké Poříčí
 26.9. - 27.9. MUDr. Šnajdrová Jana
   Náchodská 548, Velké Poříčí
  28.9. MUDr. Šnajdrová Jana
   Náchodská 548, Velké Poříčí   

Slunce a jeho vliv na Zemi
Na toto téma se konala zajímavá přednáška RNDr. Jiřího Grygara  
3. 5. 2009 na Rezku v rámci každoročně pořádaných Akademických 
týdnů. Kdo tam ještě nebyl, mohu doporučit, každý si jistě vybere  
z bohatého programu něco pro sebe. 
Teď bych se s Vámi podělil o některé zajímavosti. Vesmír vznikl asi 
před cca 14 miliardami  let, stáří naší sluneční soustavy je asi 4,5 mld 
let, ekliptika je dráha Země kolem Slunce, střední vzdálenost Země 
od Slunce je 150 mil. km (astronomická jednotka vzdálenosti), prů-
měr Slunce je 1 mil. km. Při termonukleární reakci se vodík mění na 
helium a uvolňuje se energie. Je zdrojem tepla, světla i energie pro 
Zemi, kterou by lidstvo přes všechen technický pokrok nedokáza-
lo ničím nahradit. Leží přesně v té vzdálenosti, kterou pro život na 
Zemi potřebujeme.
Střední teplota Země je nyní +15 st.Celsia, bližší Venuše už má +470 st. 
Celsia a vzdálenější Mars zase –30 st. Celsia. To znamená, na Venuši 
bychom se upekli a na Marsu zase umrzli (případně by tam VP a ČEZ 
bohatli ještě více a VAKu by zamrzala voda). Díky sklonu zemské osy, 
který činí 23 st., se nám střídají roční období, tento sklon se trochu 
mění – tzv. precese. Nyní se obě hodnoty odečítají, ale v budoucnu se 
budou sčítat a budou růst rozdíly mezi zimou a létem. Světlo k nám 
na Zemi letí ze Slunce asi 8 minut, na nejvzdálenější planetu Neptun  
6 hodin a k nejbližší hvězdě 4 roky. Měsíc vzhledem ke své blízkosti 
od Země má asi 2,5krát větší vliv na příliv a odliv než Slunce, síly 
Slunce a Měsíce se buď sčítají, nebo odčítají, tím je dána velikost 
přílivu (největší při úplňku Měsíce).
Ke globálnímu oteplování
Střední teplota Země je nyní +15 st. Celsia, v dávné minulosti bez 
přítomnosti člověka také už +35 st.Celsia a přírodě i živočichům 
se dařilo dobře. Ke globálnímu oteplování dochází dle dostupných 
měření již od roku 1860. Skleníkové plyny tvoří nejen činnost člově-
ka, ale i přírody: oxid uhličitý, látky chladicích strojů, metan (vzniká 
zejména při chovu dobytka a pěstování rýže), vodní pára, automobi-
ly, sopečná činnost. Není tedy třeba globálním oteplováním strašit, 
ale nelze ani brát věci na lehkou váhu. Je potřeba zastavit nerovno-
váhu mezi spotřebou a tvorbou a zastavit ničení fosilních paliv (uhlí, 
ropa, plyn). Správné je zavádění recyklovatelných systémů.     
Ještě něco k historii i budoucnosti
Sluneční soustava vznikla z mezihvězdného mračna asi před 4,5 mld 
let. Z tohoto mračna se utvořil disk s rotací, uvnitř disku vzniklo 
Slunce, po obvodu disku se z hmotných bloků tvořily zárodky pla-
net. Nyní stárnutím termonukleární reakce Slunce sílí. Asi za jed-
nu miliardu let se zvýší teplota Země na +100 st. Celsia, oceány se 
postupně vypaří a vodní pára vytvoří skleníkový efekt. Za cca 3 mld 
let bude teplota Země asi +400 st. Celsia, vodní páry postupně opus-
tí Zemi. Slunce se bude postupně rozpínat a asi za 6 mld let pohltí 
planety (Merkur, Venuši, Zemi, možná i Mars). Teplota na Zemi se 
zvýší na cca +4000 st. Celsia, plášť Slunce se utrhne a zlikviduje zby-
tek sluneční soustavy. Ze Slunce se stane bílý trpaslík o veliké měr-
né hmotnosti (hmota Slunce se vměstná do koule velikosti Země  
a 1 dm3 hmoty by vážil až 300 tun). Životnosti civilizace na naší 
Zemi se dává rozmezí mezi 5,5 tisíci až 12 miliony let. Ovšem stá-
vající rizika jaderných i biologických zbraní dávají člověku možnost, 
aby se zničil mnohem dříve sám.
A nové objevy astronomie?   
Hmota a energie zářících viditelných hvězd a planet představuje jen 
asi 1/20 z celkové hmoty a energie celého vesmíru. Těch 19/20 přičí-
tají objevené temné látce a její energii. Pro astronomii to znamená, 
že je s některým bádáním zase na začátku.
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Poříčské toulky

8. května 2009 se uskutečnil již 5. ročník turistického pochodu a jízdy na 
kole „Poříčské toulky“. Počasí opět přálo, proto na start přišel a přijel opět 
rekordní počet vyznavačů aktivního pohybu.

Statistika 5. ročníku PT:

Pěší: 13 km 145 účastníků
18 km 34 účastníků
26 km 5 účastníků

Celkem 194 pěšáků

Cyklisté: 25 km 98 účastníků
35 km 169 účastníků
50 km 95 účastníků
60 km 77 účastníků

Celkem 439 cyklistů
Celkový součet  633 účastníků

Nejmladšími účastníky byli Evička Mrázová z Pardubic, narozená v roce 
2008, která se svými rodiči absolvovala pěší trať 13 km, a Tomáš Pazdera 
z Police n. M., také narozený v roce 2008, který s rodiči projel na kole trať 
25 km.
Nejstaršími účastníky byli již tradičně Bohumil Thám z V. Poříčí, narozený 
v roce 1926, který ušel 18 km, a Karel Kulovaný z V. Poříčí, narozený v roce 
1928, který se vydal na kole na trať 35 km.
Gratulujeme!
Trasy pro pěší vedly přes Hronov a Fara do V. Srbské, kde byla kontrola. 
Dále se šlo do Sedmákovic, na Závrchy a nejdelší trasa vedla do Machova 
a na vyhlídku pod Borem. Dále přes Machovské Končiny do Polska, přes 
Pstražnou do Žďárek. Odtud přes letiště do cíle. Kratší trasy se přiměřeně 
vracely k cíli dříve.
Cyklisté jeli přes Hronov na Kozínek, odtud pod V. Srbskou na Bezděkov 
a do Bělého. Nejkratší trasa do Machova na náměstí, kde byla pro všechny 
cyklisty kontrola. Ostatní trasy pokračovaly na Slavný, přes Pánův kříž až 
na Machovský kříž, kde se trasy rozdělovaly. Nejkratší zpět do Machova, 
50 km přes polskou Pasterku do Karlowa. Nejdelší trasa pokračovala přes 
Božanov do polského Radkova a dlouhým stoupáním na Karlow. Obě trasy 
potom vedly zpět do Machova. Všechny trasy se do cíle vracely podobně 
jako pěšáci přes Machovské Končiny a Pstražnou.
V cíli každý účastník obdržel diplom a klobásu od našich dobrovolných 
hasičů. Pivo i nealko teklo proudem a mnohým se opět nechtělo domů. 
Do pozdního odpoledne si vyprávěli zážitky a domlouvali si mezi sebou 
další výlety.
Zpestřením Poříčských toulek byla i ukázka elektrokol, které pro účastníky 
připravila firma Cyklo Ryšavý. Všichni se mohli svézt a vyzkoušet tento hit 
sezony. Neznamená to, že jedete bez šlápnutí, ale např. při stoupání vám 
motor hodně pomůže. Bližší informace získáte v prodejně Cyklo Ryšavý na 
náměstí ve V. Poříčí.
Pro pořadatele byl počet účastníků velkým náporem, ale jistě mohu mluvit 
za všechny, že to děláme rádi a že máme ohromnou radost z tak velké účasti. 
Poříčské toulky se stávají tradicí a věříme, že všichni rádi přijdou a přijedou 
i v příštím roce. Těšíme se, že přivedou své známé.
Samozřejmě se musíme opět poučit z chyb, např. málo občerstvení po 
trasách. Hlavně hospůdka na Slavném velmi chyběla.
Na závěr děkujeme všem účastníkům, kteří Poříčské toulky absolvovali. 
Trasy se prý líbily, i když byly pro někoho kruté. Ale krásy přírody našeho 
okolí dají zapomenout na nějakou tu kapku potu.

Ing. Josef Král



Obrazovou dokumentaci z 5. ročníku turistického pochodu a jízdy na kole 
„Poříčské toulky“ zaznamenal Jiří Mach



pojištění osob
pojištění majetku
pojištění motorových vozidel
penzijní připojištění
stavební spoření České spořitelny

Kontaktní osoba
Alena Kaválková Telefon: 605 986 520
Na Žabáku 386 E-mail: KAVALKOVAALENA@seznam.cz
Velké Poříčí

DALŠÍ ČÍSLO ZPRAVODAJE VYJDE 1. ŘÍJNA 2009

Poříčský zpravodaj vydává městys Velké Poříčí, Náměstí 561, 549 32, Velké Poříčí, 
IČO 654451, pod evid. č. MK ČR E 14490 

Příspěvky zasílejte nejpozději do 10. dne měsíce před datem vydání. 
Výtisk zdarma. 

E-mail: velke.porici@tiscali.cz 
www.velkeporici.cz 
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